

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	46.212.831.649	OBLIG. POR INTER. FINAN. SECTOR FINAN.	103.006.816.871
VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	987.519.735	OBLIG. POR INTER. FINAN. SECTOR NO FINAN.	352.796.996.104
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINAN. SECTOR FINAN.	1.505.885.957	OBLIGACIONES DIVERSAS	9.303.543.185
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINAN. SECTOR NO FINAN.	430.927.341.412	PROVISIONES Y PREVISIONES	2.789.737.608
CRÉDITOS DIVERSOS	10.684.229.275	TOTAL PASIVO	467.897.093.768
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERM. FINANCIERA	14.739.418.431		
INVERSIONES	22.345.114.599	PATRIMONIO	
BIENES DE USO	6.696.067.498	CAPITAL SOCIAL	45.600.000.000
CARGOS DIFERIDOS	1.866.131.260	ADEL. IRREVOCABLE A CUENTA DE CAPITAL	-
		AJUSTES AL PATRIMONIO	3.147.713.741
		RESERVAS	16.690.162.990
		RESULTADOS ACUMULADOS	-
		RESULTADOS DEL EJERCICIO	2.629.569.317
		TOTAL DEL PATRIMONIO	68.067.446.048
TOTAL	535.964.539.816		535.964.539.816

CUENTAS DE CONTINGENCIA

11.644.339.143

CUENTAS DE ORDEN

39.522.522.701

ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DE 2019

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
PÉRD. POR OBLIG. INTERM. FINAN. SECTOR FINANCIERO.	1.708.063.686	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FINAN. SEC. FINAN.	83.960.504
PÉRD. POR OBLIG. POR INT. FINAN. SECTOR NO FINAN.	5.352.054.493	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FINAN. SEC. NO FINAN.	17.371.860.345
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN	16.949.738.343	GANAN. POR CRÉD. VENC. POR INT. FINAN.	1.335.322.383
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD	7.862.902.861	GANANCIAS POR VALUACIÓN	17.599.722.559
PÉRDIDAS POR SERVICIOS	572.054.150	RENTAS Y DIFEREN. DE COTIZACIÓN VAL. PUB. Y PRIV.	134.018.436
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	11.921.888.988	GANANCIAS POR DESEFECTAC. DE PREVISIÓN	1.275.205.368
UTILIDAD DEL EJERCICIO	2.629.569.317	GANANCIAS POR SERVICIOS	6.741.561.978
		OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	2.454.620.265
TOTAL	46.996.271.838	TOTAL	46.996.271.838

PATRIMONIO

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 31 DE MARZO DE 2019

CONCEPTO	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
CAPITAL INTEGRADO	44.100.000.000	1.500.000.000	-	45.600.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	-	-	-	-
AJUSTES AL PATRIMONIO	3.140.261.154	7.452.587	-	3.147.713.741
RESERVAS	12.834.327.760	3.855.835.230	-	16.690.162.990
RESULTADOS ACUMULADOS	-	11.748.570.076	11.748.570.076	-
RESULTADOS DEL EJERCICIO	11.748.570.076	2.629.569.317	11.748.570.076	2.629.569.317
TOTAL	71.823.158.990	19.741.427.210	23.497.140.152	68.067.446.048

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 31 DE MARZO DE 2019

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
c. Total Riesgos	346.859.598.827	64.573.372.809	27.930.922.527	9.145.595.125	10.975.630.759	2.689.108.393	12.657.485.589	1.492.919.802	476.324.633.831
d. Previsiones antes de garantía		161.171.078	209.481.867	649.348.739	1.811.946.232	872.419.596	5.528.969.622	1.061.254.257	10.294.591.391
e. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (c - d)		64.307.140.480	27.721.440.657	7.292.178.373	7.858.125.902	1.816.688.798	7.128.515.968	431.665.547	116.555.755.725
f. Garantía computable para provisiones		8.664.606.286	1.325.277.542	0	982.190.433	0	0	0	10.972.074.261
g. Riesgo no cubierto por garantía (e - f)		55.642.534.194	26.396.163.115	7.292.178.373	6.875.935.469	1.816.688.798	7.128.515.968	431.665.547	105.583.681.464
h. Previsiones después de garantías		139.455.239	199.452.614	186.979.099	982.276.732	605.563.089	4.277.109.681	431.665.547	6.822.502.001
i. Previsiones exigidas s/Categorías de Clasificación (d + h)		300.626.317	408.934.481	836.327.838	2.794.222.964	1.477.982.685	9.806.079.303	1.492.919.804	17.117.093.392
j. Riesgo neto de provisiones (c - i)									459.207.540.439
k. Importe no Sujeto a Provisiones Genericas (Deudores por Venta de Bienes)									3.627.621.643
l. Previsiones Genericas (0,50% s/Riesgo Neto de Prev.)									2.277.899.594
m. Previsiones mínimas exigidas (i + j)									19.394.992.986
n. Previsiones existentes s/Estados Contables									19.496.541.050
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-101.548.064

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

	31/12/18	31/03/19	31/12/18
RENDIMIENTO	16,36%	4,02%	16,07%



FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA S.A.E.C.A.

INFORME DE CALIFICACIÓN MARZO/2019

CORTE DE CALIFICACIÓN DICIEMBRE 2018

Analista: Econ. Adriana M. Castello M. paraguay@solventa.com.py
Co-Analista: Econ. José Aquino Salcedo jaguino@solventa.com.py
Tel: +595 210 660 439 - +595 210 661 208

La calificación de riesgo de solventa es una herramienta para comparar, medir, mantener o deteriorar el valor de un activo o un grupo de activos, dentro de un horizonte de tiempo.

Calificación: ABRIL/2019 MARZO/2019

SOLVENTA BEE-CP BEE-CP

TENDENCIA FUERTE (U) FUERTE (U)

LIC. NELSON TORALES
Contador General

Pat. Prof. 37492

LIC. OSCAR AMARILLA
Síndico

ECON. BLANCA L. BRITZ DE NARA
Gerente General

LIC. KATSUHIKO V. MAEHARA U.
Presidente